
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 16-04-2024 DELIBERAZIONE N. 186

 
 

 
OGGETTO: D.G.R. N. 302/23- "D.G.R. 533/2012 E SS.MM SOSPENSIONE DELLA
PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE PRESSO LA REGIONE MOLISE". DIFFERIMENTO TERMINE DI
SOSPENSIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sedici del mese di aprile dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 232 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
E DELL'UNIVERSITA - VINCENZO ROSSI , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore generale della Giunta regionale, dott. Domenico Nucci, di coerenza della proposta
di deliberazione con gli indirizzi della politica regionale e della proposta al PRESIDENTE ROBERTI FRANCESCO
d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DGR N. 186 DEL 16-04-2024 1/5



 
 

DELIBERA
 

1.         di procedere ad una rivisitazione complessiva dell’attuale sistema di accreditamento regionale degli
organismi formativi (DGR n. 533/2012 e ss.mm. e ii.), che tenga conto delle novità intervenute in questi ultimi
anni, finalizzato all’innalzamento della qualità dell’offerta formativa nel rispetto della normativa vigente e delle
relative intese raggiunte in sede di Conferenza Unificata;
 
2.         di creare una piattaforma informatica/digitale, finalizzata a che le procedure di rilascio, mantenimento e
variazione dell’accreditamento avvengano in forma telematica, così da garantire un adattamento costante ai
cambiamenti imposti dall’incessante digitalizzazione di dati e servizi, con l’impiego delle tecnologie
informatiche;
 
3.          di differire il termine di sospensione delle procedure di nuovi accreditamenti presso la Regione Molise e
della relativa iscrizione nell’elenco regionale degli Organismi accreditati, dal 30 aprile 2024 al 31 dicembre
2024, comunque fino all’approvazione del nuovo documento tecnico che disciplinerà ex novo il sistema di
accreditamento regionale e alla creazione di una innovativa piattaforma informatica/digitale;
 
4.         di prevedere che nel periodo di sospensione temporanea saranno consentite adeguamenti strutturali,
ampliamenti e trasferimento delle sedi principali degli organismi di formazione già accreditati ed iscritti
nell’elenco degli organismi accreditati della Regione Molise;
 
5.         di consentire agli Organismi di Formazione iscritte nell’elenco degli organismi accreditati della Regione
Molise alla data del 6 ottobre 2023, l’idoneità di sedi didattiche temporanee e/o secondarie (punto 4.3 del
Dispositivo della D.G.R. n. 533/12 e ss.mm. e ii.), solo per esigenze territoriali e/o insufficienza logistica della
sede operativa e dietro giustificata documentazione;
 
6.         di procedere alla conclusione di tutti gli adempimenti amministrativi delle domande di nuovi
accreditamenti già pervenute e protocollate, prima del 06.10.2023;
 
7.         di demandare al Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università i
successivi adempimenti, atti e procedure conseguenziali all’adozione del presente atto;
 
8.         di assoggettare il presente atto al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D. Lgs. 25 maggio
2016, n. 97;
 
9.         di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/
2024;
 
10.    di pubblicare il presente atto sul sito web della Regione Molise www.regione.molise.it e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise.
 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
Oggetto: D.G.R. n. 302/23 - “D.G.R. 533/2012 e ss.mm. e ii.. Sospensione della procedura di

accreditamento degli organismi di formazione professionale presso la Regione Molise”.
Differimento Termine di Sospensione.

 
 
PREMESSO CHE:        

02D            con deliberazione di Giunta Regionale n. 533 del 08/08/2012, recante «Approvazione “Dispositivo
per l’accreditamento degli Organismi di formazione professionale”» è stato disciplinato il sistema di
accreditamento degli Organismi di formazione e orientamento professionale;
02D            con deliberazione di Giunta Regionale n. 305 del 25/06/2013, recante «D.G.R. n. 533/2012 e s.m.i. -

DGR N. 186 DEL 16-04-2024 2/5

http://www.regione.molise.it


Dispositivo per l'accreditamento degli Organismi di formazione professionale. Modifiche/Integrazioni» sono
state apportate delle modifiche al suddetto dispositivo per l’accreditamento;
 
02D            con deliberazione di Giunta Regionale n. 260 del 27.07.2020 sono state apportate delle modifiche
alla D.G.R. n. 533/2012, in particolare al Paragrafo 2.1.1 - Linea di indirizzo e al Paragrafo 4.7 - Variazioni
delle condizioni, dei requisiti relativi all’accreditamento e dichiarazione di decadenza dispositivo per
l’accreditamento;
02D            con deliberazione di Giunta Regionale n. 302 del 6.10.2023 è stata sospesa la procedura di
accreditamento degli organismi di formazione professionale presso la Regione Molise fino al 30 aprile 2024;

 
CONSIDERATO che il sistema della formazione professionale regionale deve essere in grado di:

02D            promuovere il diritto all'apprendimento lungo tutto il corso della vita, considerato come condizione
essenziale di esercizio della cittadinanza attiva e di mantenimento dell'occupabilità;
02D            migliorare, attraverso un sistema condiviso di standard professionali e certificazioni trasparenti e
affidabili, i processi di incontro tra domanda e offerta di lavoro tra imprese e lavoratori;
02D            migliorare i collegamenti tra politiche del lavoro e politiche di sviluppo economico e tra politiche del
lavoro e dei sistemi formativi;

 
RILEVATO l’esigenza di procedere ad una rivisitazione organica dell’attuale dispositivo che regola il sistema di
accreditamento regionale, già oggetto di varie modifiche nel corso degli anni, che tenga conto delle novità
intervenute in questi ultimi anni, al fine di aggiornarlo e renderlo maggiormente aderente ai mutati contesti
nazionali e regionali
 
CONSIDERATO che l'accreditamento viene riformato allo scopo di realizzare un sistema nel quale la valutazione
delle agenzie formative non sia basata unicamente su requisiti di carattere formale, ma anche su elementi conne
ssi alla performance, che possano essere valutati dall’utenza al momento della scelta e che siano da stimolo alle
agenzie per migliorare il livello dei servizi.
 
RITENUTO improcrastinabile la creazione di una piattaforma informatica per la digitalizzazione dei procedimenti
di accreditamento, al fine di garantire un adattamento costante ai cambiamenti imposti dall’incessante rivoluzione
digitale e dell’innovazione informatica;
 
CONSIDERATO che con la creazione di detta piattaforma informatica, le procedure di rilascio, mantenimento e
variazione dell’accreditamento verranno svolte interamente in forma telematica, le cui modalità di utilizzo
verranno tempestivamente e dettagliatamente diffuse con ogni modalità a disposizione dell’Amministrazione;
 
CONSIDERATO che l’aggiornamento dell’attuale sistema di accreditamento regionale degli Organismi formativi,
ritenuto non più rinviabile in quanto poco aderente al contesto attuale, richiede un’attenta ed approfondita analisi
sugli aspetti di natura normativa, che miri anche alla rivisitazione delle procedure tecniche-amministrative relative
sia ai procedimenti autorizzatori che al sistema di verifica e controllo dei requisiti in capo agli organismi
accreditati; a tal fine, si rende necessario costituire un apposito gruppo di lavoro interno finalizzato
all’elaborazione di un documento tecnico che formuli proposte di modifiche ed aggiornamento all’attuale
dispositivo di accreditamento;
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di:

02D            procedere ad una rivisitazione complessiva dell’attuale sistema di accreditamento regionale degli
organismi formativi (DGR n. 533/2012 e ss.mm. e ii.), che tenga conto delle novità intervenute in questi ultimi
anni, finalizzato all’innalzamento della qualità dell’offerta formativa nel rispetto della normativa vigente e delle
relative intese raggiunte in sede di C.U.
02D            creare una piattaforma informatica/digitale, finalizzata a che le procedure di rilascio, mantenimento e
variazione dell’accreditamento avvengano in forma telematica, così da garantire un adattamento costante ai
cambiamenti imposti dall’incessante digitalizzazione di dati e servizi, con l’impiego delle tecnologie
informatiche.;
02D            di differire il termine di sospensione delle procedure di nuovi accreditamenti e della relativa iscrizione
nell’elenco regionale degli Organismi accreditati da parte delle agenzie formative, al 31 dicembre 2024 e
comunque fino all’approvazione del nuovo documento tecnico che disciplinerà ex novo il sistema di
accreditamento regionale e alla creazione di una innovativa piattaforma informatica/digitale;
 
 

 

DGR N. 186 DEL 16-04-2024 3/5



TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE,
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
 

1.         di procedere ad una rivisitazione complessiva dell’attuale sistema di accreditamento regionale degli
organismi formativi (DGR n. 533/2012 e ss.mm. e ii.), che tenga conto delle novità intervenute in questi ultimi
anni, finalizzato all’innalzamento della qualità dell’offerta formativa nel rispetto della normativa vigente e delle
relative intese raggiunte in sede di Conferenza Unificata;
 
2.         di creare una piattaforma informatica /digitale, finalizzata a che le procedure di rilascio, mantenimento
e variazione dell’accreditamento avvengano in forma telematica, così da garantire un adattamento costante
ai cambiamenti imposti dall’incessante digitalizzazione di dati e servizi, con l’impiego delle tecnologie
informatiche;
 
3.         di differire il termine di sospensione delle procedure di nuovi accreditamenti presso la regione Molise e
della relativa iscrizione nell’elenco regionale degli Organismi accreditati, dal 30 aprile 2024 al 31 dicembre
2024 e comunque fino all’approvazione del nuovo documento tecnico che disciplinerà ex novo il sistema di
accreditamento regionale e alla creazione di una innovativa piattaforma informatica/digitale;
 
4.         di prevedere che nel periodo di sospensione temporanea saranno consentite adeguamenti strutturali,
ampliamenti e trasferimento delle sedi principali degli organismi di formazione già accreditati ed iscritti
nell’elenco degli organismi accreditati della Regione Molise;
 
5.         di consentire, agli Organismi di Formazione iscritte nell’elenco degli organismi accreditati della Regione
Molise alla data del 06 Ottobre 2023, l’idoneità di sedi didattiche temporanee e/o secondarie (punto 4.3 del
Dispositivo della D.G.R. n. 533/12 e ss.mm. e ii.), solo per esigenze territoriali e/o insufficienza logistica della
sede operativa e dietro giustificata documentazione;
 
6.         di procedere alla conclusione di tutti gli adempimenti amministrativi delle domande di nuovi
accreditamenti, già pervenute e protocollate prima del 06.10.2023;
 
7.         di demandare al Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università i
successivi adempimenti, atti e procedure conseguenziali all’adozione del presente atto;
 
8.         di assoggettare il presente atto al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D. Lgs. 25 maggio
2016, n. 97;
 
9.         di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/
2024;
 
10.    di pubblicare il presente atto sul sito web della Regione Molise www.regione.molise.it e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise.

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E

DELL'UNIVERSITA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
DELFO GIOVANNI CARISSIMI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

DGR N. 186 DEL 16-04-2024 4/5

http://www.regione.molise.it


Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 186 DEL 16-04-2024 5/5


